



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 2898

Doknr.
406446

Dato
14-04-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 22 marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 469 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 469:

"Vil ministeren kommentere henvendelsen vedr. Familieretshusets sagsbehandlingstider omdelt på SOU alm. del - bilag 235 (fortroligt) og oplyse, om ministeren overvejer initiativer, der kan forkorte lignende sagsbehandlingstider?"

Svar:

Jeg sætter pris på at høre, hvordan forløbene i Familieretshuset opleves for den enkelte borger, og jeg ved, at Familieretshuset gør, hvad de kan for at forbedre denne oplevelse. Det bilag, som jeg er blevet bedt om at kommentere, vedrører en konkret sag i Familieretshuset. Jeg bemærker indledningsvist, at jeg finder det rigtigst ikke at kommentere på en konkret sag efter forældreansvarsloven.

De aktuelle ventetider i Familieretshuset, som henvendelsen vedrører, hænger sammen med det nye familieretlige system, der trådte i kraft under den tidligere regering uden tilstrækkelig finansiering. Afsættet for den reform var at hjælpe især børnene, men også familierne skånsomt gennem skilsmissen og den svære situation, som en familieretlig sag ofte medfører. Vi har derfor i dag et system, der hjælper børnene og familierne bedre end det tidligere system, men det hjælper ikke meget, hvis familierne skal vente for længe på at få hjælp i f.eks. samværssager. Det har derfor fra første færd stået højt på min dagsorden at nedbringe ventetiderne i Familieretshuset og allerede på regeringens første finanslov blev der afsat et tre-cifret millionbeløb til netop dette.

Regeringen har desuden sammen med et bredt flertal i Folketinget i december 2020 indgået en politisk aftale om at nedbringe ventetiderne. Aftalen medfører, at implementeringen af det familieretlige system er sat på pause i en periode, så Familieretshuset får ro til at skrue op for sagsbehandlingen, uden at de skal bruge kræfter på at udrulle resten af reformen samtidigt. Med regeringens finanslov for 2021 blev der derudover afsat ekstra midler til sagsbehandlingen i de kommende år, herunder 238 millioner kroner i 2021, som skal bruges på at ansætte endnu flere medarbejdere. Familieretshuset er – på baggrund af aftalen – i gang med at oplære et stort antal nye medarbejdere over hele landet, så flere familier kan få hjælp, og ventetiderne kan nedbringes.



Med finansloven for 2021 er der desuden afsat 5 mio. kr. til, at civilsamfundet kan rådgive forældre, der har en sag i Familieretshuset. Formålet med rådgivningen er at afhjælpe konflikter som følge af ventetiderne i Familieretshuset, så forældrene kan hjælpe deres børn bedre gennem forløbet.

Med venlig hilsen
Astrid Krag